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PIKTURA SHQIPTARE E KOHES SONE

Albumi mbi pikturén shgiptere 8sht® © pari nga njé varg syresh, ku-
shtuer arteve figurative dhe t& aplikuera 8 Shgipérisg, gf Shtépia Botuese
«f Méntorie do tE nxjerrd. Ky pérfshin vepra t€ pikturés shqiptare, t& ndara
sipas autoréve, duke nisur nge fundi 1 shekullit XIX, kur fillon arti shogiptar
i kohés s& re, dhe deri n& veprat e pikturés s& sotme té realizmit socialist, &
cilat né pérshtatje me vlerén, réndEsing dhe prodhimin e tyre t& shumté
zené vendin mé & madh.

NE kushtet shogérore = politike t& socializmit n& Shgipéri, nén kuj-
desin ¢ vezhdueshEm dhe me orentimet ¢ Partisg jané zhvilluar dhe kangé
merré hov t8 githa llojet dhe ginité o letérsisé e t8 arteve. Ato pérb&jng
njé art realist & revolucioner g€ synon gjithnjé ¢ méE shumé té jeté shprehés
i aspiratave shogrore dhe i idealeve estetike t8 masave t8 popullit dhe
t'u pérkasf atyre, art me tendenciozitet tE hapur ideologjik proletar gé
militon pér komunizmin. ME kétE rrugé &sht# zhvilluer edhe piktura, sipas
specifikés s& sa), duke armtur krijimin e veprave me viera € shquera arti-
stike.

Piktura shgiptare ¢ realizmit socialist w zhvillue mbi njé tradité rele-
tivisht t re dhe jo ag t# shumtE, por realiste ¢ me tipars komb8tare & po-
pullore.

Trashégimi i pikturis né ShgipEr &sht? shumé i leshtg, duke nisur
me pikturat ¢ shpellave t8 mijvjearit ¥ treté para erfs song, me gera-
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mikén e pikturuar, t€ gquajtur nga shkencéterét e stilit edevollite t8 fiseve
ilire, 18 periudh&s s8 hershme t8 bronxit, m& vong me mozaikét e stlit ro-
mek dhz mozaikét e pasur peleckristian# t8 mesjetfs s hershme e deri
ngé pikturn me vlera t& lerta artistike t& stilit bizantin pera pushtimit turk
dhe ringjalljen & saj mé vong me clementé realistg.

Por pushtimet ¢ hugja, sidomos sundimi peségindvjecar otoman, kun-
dér t8 cilave populli shgipter ka luftuar ¢ ka ngritur krye me triméri
heroizém, nuk kané lejuar njE zhvillim t& barabert® dhe t& pandérprerg
té kulturés dhe artit Q& né fillim t& shekullit XVII (gjaté mE shumé se
njé shekull ¢ givsém) e den né mesin e shekullit XIX, vetém arkitcktura
origjinale popullore, artizenati i pasur dhe erti i lermishEm  dekorativ
fshatar plotésuen né njéfar® ményre, me zhvillimin e tyre ¢ madh, mun-
gesén o mé arti figurativ & kultivuar,

Lévizia ¢ madhe e Rilindjes Kombétare pér lin ¢ paverési, lEvizje
kjo kundgr pushtimit turk, duke luftusr me pushkg luftoi edhe pér shko-
llén shgipe e krijoi l=térsing e re shgiptare, kulturén kombétere dhe zhvi-
lloi deri diku edhe artin, sidomos pikturén.

Veprat e para € pikturgs s& Rilindjes Kombé&tare u krijusn mé 1883
nga piktoré ikonografgé, piktoré gf kishin mésuer ng& shkollat e larta t€
Evropgs Peréndimore s1 edhe piktord eutodidaktd, por g8, t& gjith& ng mé
ményTé apo né mjE tjetér, kishin lidhje me artin popullor. Piktura e Rilin-
djes Kombétare u shképut, g€ né fillim, nga pérmbajtja fetare e artit me-
sjetar, mshtu sikundér [Bvizja p8r ¢linmin kombétar u zhvillua nEn paru-
lltn e bashkimit té shgiptaréve pér ideslin ¢ kombit dhe 2 linsé duke
|8ng késhtu ménjangé dallimet fetere. Kjo pikturd ka nj@ pérmbajije pa-
triotike, me tematiké historike dhe shpesh etnografike popuilore.

Muk ka asnjé piktor epo skulptor shgiptar g % mos ket€ trajiuer t8
pekifn njg heré figurén e Gjerg) Kastriotit Skénderbeut, simbol 1 levdisé
dhe i bashkimit t8 kombit shgiptar ng lufté kundér pushtuesve t& huaj.



Piktori autodidakt e patriot Spiro Xega ¢ ka pikturusr ng tetf vanante
portretin ¢ tij, ndérsa tebloje mé e shquar e piktorit éshtf kompozimi nga
jeta e komitdve «(eta e Shahin Matrekuts, t8 gjithe t8 trajuera me njé
neivitet tE singerté t€ ngjash®m me realizmin e ertit popullor dhe t& pér-
shkruara nga nj€ frymé romantike.

Padyshim piktori mé i shguar 1 Rilindjes Kombétare 8shtg Kolé Idro-
menoja. Kompozimet e tij, si «[Dasma shkodranew, portretet e shumta dhe
petzazhet, dallohen nga nj pasgyrim realist @ personezheve dhe tipave,
nga njé pErshkrim i pérpikt® i zekoneve, kostumeve dhe ambienteve ka-
rakteristike kombgtare. Linje o tij éshtf ¢ mpreht€, drite ¢ buté dhe ngjyrat
lokale, mg fort t&8 8mbla. Shpesh a1 pikturon me mé realizBm @ drejipér-
drejté, kurse heré t€ tjera ¢ modelon formén dhe i skalit detalet si objekie
t8 bukura t& ertizanatit popullor. [isa portrete jeng t8 thelluer ng psi-
kologji dhe nE pérgjithésimin shogéror, ko del edhe ndonj# problem i
kohEs, duke pikturuar edhe njeréz t& popullit ¢ thjeshté. «Porreti i mo-
trés s8 tij Tonmew Esht® mj& nge veprat mé t€ bukura t8 pikturds shqipta-
re t& esaj kohe. Ai pérfytyron mjé grus t¢ shiresave t& mesme t€ gytetit
té Shkodrés, t8 fundit & shekullit ¢ kaluar, t8 veshur me kostumin = saj
karakteristik. E mbéshtjellé n&é maramané e bardh& e transparente, e
rrethuer nge veshjet ¢ géndisura ¢ zbukurimet nE filigrené t mate-
nalizuare aq bukur, grumja e re, me fvtyrén e mumbullakét dhe duart
punétore, vEshtron enash me drojtje dhe pémpiget t8 mbulojE fytvEn: jeta
e saj Eshté e ndrydhur st ng sht®pi ashtu edhe né rugg, por piktura ka
shkélgimin e endjeve né méndafsh dhe t&8 zbukurimeve tE argjendta

Ndonése nuk i arrin vieret ¢ méEsuesit t€ tij, tablot ¢ Simon Krotés
8 t8ra & bashku, japin nj pamje t& larmishme, aty-kétu me mE kolont
t€ egér, té punés, t& rrugéve, t8 zekonmeve tE Shkodrés dhe rretheve t8 saj.

Portreti, né Rilindjen Kombétare, gien shumé porosités té cilét kérkojné,
né kEété mEnyré, t& pohojné personalitetin e tyre. «Portreti 1 Doktorite nga



Ndoc Mertini, realist, me kontraste drité ¢ hijesh dhe penclata & ngjeshura,
éshté shprehés i shgetésimeve t8 intelektualit & kohés.

NE Shgipéring e shpallur t&8 paverur m& 1912 veprat artistike g& dallo-
hen pér digka t& re, ndonfse prapseprapé t& pekts, fillojng t&8 duken mreth
dhjeté vjet mé vong. Ndfrsa né skulpturé zhvillohen ideté patriotike t€ Ri-
lindjes Kombétare, me njé realizém t8 frymézuar, pérfaqésuar nga vepra
¢ Odhise Paskalit, n pikturé zhvillimin mé t&8 madh e merr peizezhi. Piktura,
duke gené pérgjithésisht realiste fiton mé shumé shprehje né konceptimin
estetik t& veprés t€ disa autorEve me personalitet t# ndryshém.

NeEpérmjet njE ndjenje lirike delikate, piktura me drit2 e ngjyra t8
gelura ¢ Vangjush Mios &shté ¢ gézuar pare rrugéve dhe shesheve tE gy-
teteve ¢ fshatrave me shtépitd karskteristike @& stilit popullor, 8shté e g8-
zuer para fushave, ligeneve e maleve mevi, népér t& cilét vené e ving, pu-
nojné, tekohen njerézit e thjesht® tE popullit Ai ¢ pikturon natyrén né té
katfr stinét e motit, por sidomos e térheq vjeshta shgiptare me 8 verdhat
e 5aj tE kugfrremta. NE kEtE méEnyvrE ¢ shpreh piktori dashuring e tij pér
Atdheun né peizezhet «Rrugé né KorgEe, «Vjeshté né DrenovEw et).

Zef Kolombi gshté piktor kérkues ¢ me mendim. Portretet e tij jang té
thelluare né psikologji dhe zbulojng karakters t& fora. Shpesh nga peiza-
zhet e tij, si «T8 korrate, t8 konstruktuara me vizatim e ngjyra t8 ngjeshura,
buron njé ndjenjé heshtjeje melankolike, pasgyré e gjendjes s& réndE shpir-
térore t€ vendit dhe t€ krizEs né vitet e regjimit t& mbretit dhe t& fashizmit.
NE disa portrete dhe sidomos ng natyrat ¢ geta, Zef Kolombi punon me tek-
nikén & plen-erit'l, por duke i géndruar besnik nj€ vizatimi konstroktiv oé
pasuruer nga nuancet ¢ shumta t8 ngjyrave né dritén e pérthyer.

11 Nga fréngjishtja pleinsair — né ajér, pégashita, n¥ natyrE B hapur.



MdErsa peizazhet e trishtuare t¢ Shefget Agaliiut, spo piktura e ndo-
njé skene té jetfs sE mjeré pasgyrojn€ giendjen e vendit, né disa postrete
st oPlakun 1 Andrea Kushit, bEhet me realizém njé farg pErgjithésimi i shtre-
save tE varfére tE shogérisé s& kohés, duke ngjellur ndjenjén e dhembshuo-
risé pér to.

NE krijimet & disa piktoréve g& e fillojné veprimtaring e tyre krijusse
né fund t& wviteve 30-t€, pérfytyrimi i peizazheve apo skemeve nga jete
e vendit béhen me njé vizetim ckspresiv e ngjyra intensive dhe me njé
interes pak estetizant pér kostumet popullore, kEshtjellat e lagjet & vjetra
me kalldréme, pér enét origjinale prej balte a drun.

Pérballé artit zymtar pompoz ose t8 mefshét t8 fashizmit e q& i largohe
problemeve tE realitetit, vizatimet, skicat, grevurat o shtypit antifashist t
Luftgs Nacionalghinmtare t# udhZhequr nge Partie Komuniste Shgiptare,
me frymé |ufterake ¢ militante, paverésisht nga kufizimet teknike e artistike,
qé¢ justifikochen pér ato kushte, shEnojné fillimin e amit @ 0 t8 realizmit
socialist.

Asnjéherd kultura dhe arti nuk kishin pesur ng€ Shgipéri kushte mg té
favorshme dhe ato mundési g erdhén gjithnjg duke u shtuar sesa pas
vendosjes 58 pushtetit popullor dhe me vezhdimin ¢ revolucionit socie-
list. Etepat e ndryshme @ evolucionit t& pikturgs jang t8 lidhura me zhvi-
llimin = ndértimit socielist. Ndryshuen pérmbajtia dhe karekteri @ ertit.
Teshmé, si t& thuesh, cporositésie i tij &sht# populli, meset ¢ gjera Kul-
tura, letErsia, arti, jang € destinuera t& lugng mjé rol githné e mé &
réndésishEm né jetén shogrore, né pasurimin dhe formimin shpirtEror
t8 mE njeriu ¢ n. Kénde] mjedhin edhe orentimet dhe detyrat qf Parta
e Punés s& Shgipérisé dhe wdh&heqési i saj, shoku Enver Hoxhe, shtrojné
vazhdimisht pér ertistét. «Duhet t& inkurajohet dhe t€ ndihmohet zhvillimi
i literatur8s song, 1 teatrit, i pikturs, 1 folklont, — tha shoku Enver Hoxha
né mesazhin drejtuer popullit me rastin e 1 Majit t€ vitie 1947, — Zhvillimi



i kétyre t& bEhet né bara t& drejta, 8 jetE § lidhur ngusht® me realitetin
shogéror, ckonomik dhe polik t8 vendit tong, t2 jetd 1 lidhur ngusht® me
popullin dhe t& pasgyrojé luftén o tj, pérpjekjet, aspiratet, perspektivén
e ndritur & rmugés ku po ecEn populli ynEs.

Kérkesave shogErore v peraprin skulptura, njé s&ré statnjash dhe bus-
tesh tE heronjve t8 Luft®s Necionalgliimters dhe t¥ mjerzve t8 tjerg 8
shquar g& u ngritén ng qytetet e fshatrat e Shgipéris. Nevoja e mé pik-
ture g€ t'i pErgjigiet pasqynimit tE gieré artistik t£ veprimtarisg dhe glithe
jetés sé popullit, ngjarjeve © médha & 58 kaluarés dhe t8 s& sotmes, kér-
konte g# shpejt t8 mermin zhvillim gjini %8 médhe si kompozimi. Por pér-
mbajtja ¢ réndésishme aktualz e shogrore dhe fryma optimiste ndihet
edhe n& paortret, peizazh e den te natyra e getd.

Piktorét q& e kishin formuer pérpare personalitetin e tyre krijues en-
gazhohen me njé tematiké t8 re, duke kérkuar njé shprehje mé 8 vErietd
e mé dinamike. Ndérse Zef Kolombi & mbyll jetin me veprén = tij 8 fundit
whlasakraty e frymézuer nga Lufts Nacionalgliimtare dhe YVangjush Mio
kap né peizazhet e tj clementet ¢ reja t8 jet®s socialiste, Abdurahim Buza
pér herg t& paré ckspozon veprat ¢ wveta dhe fillon njé veprimtari krijuese
ariginalz me tablo si «Puné wvullnetare ng Kombinatin e Tekstileve aSta-
linw, pErshtypje = drejtpérdrejté me penelata t8 gjalla = t8 ngrohts, nga
veprimtarie ¢ masave né vitet © pera t8 ndértimit socialist

MNjg radhg mpktorésh # nnj zgjerojné dhe afimoné  veprimtanng
¢ tyre krijucse pikérisht ng wvitet © para pes vendosjes s& pushtetit popu-
llor. Ata pErgjithésisht jang realistd? dhe t8 lidhur me traditat dhe artin
popullor.

Pérmbejtje ¢ pikturés s& kétyre viteve buron nga aktualiteti i epopesé
s€ LuftEs Nacionalglinmtere g8 shté ende fare ¢ afért, nga wrulli 1 pungs
ndértimtare t8 masave t€ popullit si edhe diss herf nga e kaluara histo-
rike. Kompozimet ¢ pare jang pérgjith8sisht pérshkruese, piktura kérkon



mE pasqurim t& drejipBrdrejté té realitetit dhe vecanérisht individual &
modelit, personazhit, ambientit.

Pér kErkimin ¢ mj& vizatimi t8 saktg, dhe 8 materializimit 18 objekieve
shquhet Nexhmedin Zajmi me kompozimet e pera, si «Tregim nga Lufta
Macionalgliimtare», evokim i njé momenti t& pérditshém, pritia ¢ ngrohté
¢ partizangéve ng shtéping ¢ njé fshatarn gjeté atyre viteve 8 stuhishme,
ose né portrete té thelluera né tip dhe nE psikologji, si «Néna labew. Disa
autoré ¢ gerf pasgyrojnd moments nga pune dhe jeta n& mimeré, kan-
tiere e fushat e kolektivizuara, g& klesa punétore dhe fshatarfsia tashmé
i ke tE sajat, nE tablo té pérshkruara me njé vErtetési objektive e disa
herf me njE drité t ngroht&

Por piktura, sidomos me dise tablo g& krijohen mé vong, fillon t8 ka-
péreejé kufizimet e fazés s& pard. Kompozimi oMéngjest 1 17 Néntorite
(ose «Clinmi § Tiranss) i Bukurosh Sejdinit, gé pérfytyron, né njé atmo-
sferé muzgu méngjesor, mbi gérmedhet ¢ betejés gf sapo ka mbaruar,
ndérse prape melit po lind dielli dhe fryn nj€ puhi e leht&, njE partizan
né mes t8 njE grupi njerézish t# popullit g& ngre lart njé f€mijE, memr nj#
kuptim pérgjithésues historik.

Zhwillimi i vrullshgm i ndértimit socialist né fund t# viteve 50 favorizon
mé shumé artin dhe pikture shénon pErperime t8 dukshme. KEto jan& vitet
kur, nén udhéheqien e Partisf s Punés, ngnhet industria, fshati kolektivi-
zohet pothuaj se ng t€ gjith® vendin, klasa punétore Eshté rritur ¢ forowar,
po konsolidohen marrédhEnie 8 reja shogérore, me pak fjalg ndErohet
baza ekonomike e socializmit dhe wvihet re njé rritje e ndérgjegjes s& nje-
riut t& ri & punés.

Réndési t& vegantd ka lufia e vendosur e Partisf 58 Pungs s& Shqipé-
risé pér t& verhdusr me vendosméri rmugén ¢ socializmit, duke mbrojtur
marksizém-leninizmin  pérballé idenlogisé borgjeze dhe mezikut 8 nogé
u shfag, revizionizmit modern. Mdérsa wvendi angezhohet t€ fillojg ndér-



timin & plot€ t¢ shogérisé socialiste, né kushtet e rrethimit dhe bllokedave
imperialiste ¢ revizioniste, Shgipéria | kapfrcen me guxim  vEshtirgsité
e shkaktnara nga armigi® dhe cau me vrull pémpera. Jo vetfm ekonomia,
por edhe kulture e arti amitén suksese, duke ¢ bEré mé akmale pérmbaj-
tien e tyre, duke thelluar partishméring proletare dhe duke u mbéEshtetur
mé miré né truellin kombgter. Né artin shgiptar v afirmus metoda e res-
lizmit socialist

Piktura, sidomos pas vitit 1960, pesgyron me vértetSsi artistike reali-
tetin dhe ideté aktuele, veprimtaringé e klasEs punétore dhe t€ gjithé ma-
save né ndértimin ¢ veprave t8 médha 8 socializmit, betejat e tyre epike
né t& keluarén dhe sot pér liring, pérparimin dhe idealet komuniste. Kom-
pozimi Eshté mé i zhdBrvjellé. Né veprén e piktorfve t# ndrysh&m wvihet
re mjé evolucion drejt njg vizatimi mé plestik dhe nj& koloriti mé & kthje-
ll&t & tE pastér. Kontigjenti i tyre rritet me piktoré & rinj, shuméE prej té
ciléve kang mésuar né shkollat & vendit.

Kompozimet historike t8 Guri Madhit, nga njé trajtim me efekte drite
e hijesh t& penelit ng veprat e tij t8 para, si «Bajram Curm ng shpellgn e
Dragobisgs, evokim i luftétarit & madh kund&r robfrisé = tiranisg, kalojné
né njé pikturf me drite dhe ngjyra né l8vizje t& plen-erit, si né teblong
«Formimi i Shtabit t&8 PErgjithsh&my.

Fatmir Hexhiu e nis veprimteringé e tij me kompozime me temén e
heroizmit 8 popullit shgiptar né Luftén Antifashiste Necionelglirimtare,
té cilés do t'i kushtohet kryesisht. Tebloje e tij «Skrocké 44w me njé zgji-
dhje pothusjse klasike, rkrijon atmosferén e stuhishme né gastin kur nis
mershimi i Brigadgs =& Parg né Veri, ngerjz g& do t& mbetet né histori.

Pikture & Agim Fajés ndértohet né sipérfage t& gjera ngjyrash de-
korative 51 né penoné «Veré o wvitit 1965 8 frymEzuar nge mobilizimi i
masave tE popullit p&r t8 mposhtur thatésirén.

Piktori Zef Shoshi, g8 né fillim, 1 kushton krjimet o tij jot@s =8



fshatit, t# krahinave t& Veriut. NE kompozime si trajton temén e punés
né fshatin kooperativist. Piktura e tj ka ngjyra t& gelura, dnw t8 kthje-
ll&t e vizatim t& hollé dhe t& sjell ndé mend, shpesh, bukuring e nuan-
cave t& artit popullor t€ krahings s& ZadrimEs. Me nj& shije t€ tillg, ng
sipérfage t8 gjera dhe e mbajtur ng dy a tre tone, Bshtd «Vajza fshatarew
me veshje popullore, ku zbulohet psikologjia e giltér dhe e gEruer e
kooperativistes s£ re.

Personezhi kryesor i portretit &shtd teshti puntori pararojé, koope-
rativistia ¢ delluar, lufiétari trim dhe militanti. Pikture ¢ Foto Stamos, autor
1 mjE radhé portretesh e peizazhesh, fiton ngjyra mé 8 gelura, t8 hedhura
né penclata tE shpejta si né «Partizenine e thjeshté e triméror.

Marshimi 1 revolucionit ng rrugén e socializmit, nuk krijon vetm kushte
e mundési gjithnjé e mé t& médha pér rritjen ¢ prodhimit artistik, por shtron
pera ertit edhe detyra té reja. Thellimi i revolucionit ideologjik Eshté |ufté
klese pér efirmmimin e ideologjisé proletare marksiste-leniniste kundér ideo-
logjisg borgjeze ¢ revizioniste. Ky revolucion kérkon g€ edhe arti té rrisg
rolin & t) pér edukimin komunist.

Q& nga fundi i vitit 1965 fillojng, nén udh&hegjen e Partisé, njg radhe
lévizjesh ¢ aksionesh revolucionare kundr burokratizmit, kundér mbetu-
rineve tE besimeve fetare, pér emencipimin e plotg t8 gruas, pér kalitien
¢ rinisé ofj. Kéto sksione gf pérfshijné masst ¢ popullit né t gjitha es-
pektet & jetBs kang pér gEllim ¥ ménjosin koncepte socialiste proletare
ngé ndérgizgjen e njerfzve dhe né t€ njéjtEn koh& t'i presin rugén degje-
nerimit revizionist borgjez t8 vendit socialist. Té githa kéto pasgyrohen ng
brending e artit dhe ndikojn& ng shprehjen e tij.

Mga viti 1968 veprimtarie artistike mitet shumé, ngrihen njé radh& mo-
numentesh komplekse, hepen shumg ckspozita t8 réndésishme, zhvillohen
shumé lloje e gjini té arteve figurative, pérveg skulpturgs e pikturés edhe
grafike o lirg, skenografia dhe gjini 8 tjera t& arteve t8 aplikuera.



Pérmbajtja ¢ pikwurés bhet shumé sktuale. Realiteti 1 ditgs dhe o
kalvara interpretohen me njé tendenciozitet ¥ thelluar proletar né tablo ku
klase punétore, fsheterfsia, masat e popullit jang heroi kryesor. TablotE
1 trajiojné ng ményré ongjinale dhe shpesh me dramaticitet subjektet e tyre.
Pér t'iu pérgjigjur madhéshtis# s& ndértimit socialist, & veprimtarisé aktua-
le dhe & kaluar t8 maseve, krjohen tablo t8 médha, bile edhe shumé-
pjeséshe. ME kompozime e portrete spikesin tipa e keraktere t& ndryshme.
Zgjidhjet & tyre kompozicionale jang dinemike, trajtimi plastk éshtd mé
i ploté dhe mé ckspresiv, kolorii m# i larmish8m, duke ruajtur persona-
litetin & pdo autor.

Piktura pasgyron espekte t8 reja 8 ndértimit socialist. Duke evoluar
né mémyrén e tij realiste ¥ tE piktwroerit, Nexhmedin Zajmi pérgjithéson
klasén punftore né ndértimin e veprave t8 médha me tablong e tij «Diga
e Drnite, ko pErfytyron tre minatorg tiptk& me vegonté ¢ malgsoréve g8
kang zbritur né kantieret Veprimteria ndértimtare e klasfs puntore pér-
bén subjektin ¢ njg radhe tablosh me vizmtime dinamike ¢ pasuri ngjy-
rash shprehEse t8 Danish Jukniut, © cili, né kompozimin «NE kantierin e
Dritése, jep madhEshting e punés né ndértimin ¢ njé hidrocentrali vigen.

Revolucionarizimi 1 gjithanshém 1 jetfs #shté subjekti 1 shumé ta-
blove té pérshkuara nga fryma e entuziazmit revolucioner, s1 «Njé pér
t8 githe e & githé pér mjéw 1 Minclla Saros, ku me realizém dhe emo-
cion t& brendshém tregohet pér solidaritetin e popullit @& t8 githe kra-
hineve, qé ka shkuar pér t ndihmuar né rindértimin ¢ fshatreve t&8 dém-
tuara nga tErmeti ot].

ME momente t& rejp dhe me drameticitet té theksuer trajtohet edhe
Lufta Macionalglinmtare. Heroizmi dhe vet¥mohimi i partizenéve t8 pas-
qyruar prej saj i b&nE jehonE patishmérisé s2 popullit pEr t2 mbraojtur
atdheun socialist nge ¢do mezk. Kjo frymézon piktorin Sali Shijaku pér
krijimin e teblosé «Vojo Kushis, ku me pak ngjyra, ng kontrastz t& forta,



zi, kug, bardh, ngrihet lart vigane figure historike, g& pérmes flakéve
e tymrave g kang zEné qiellin hedh nj# bombE mbi tankun armik. NE
kétf wveprim ¢ atmosferf, me gjoksin zhveshur dhe kEmishén e kuge g i
valévitet s1 flamur, ai merr kuptimin pérgjithésues t& heroizmit & popullit
shgipter n& lufté kundér pushtuesve feshistd. NE kétg tablo kristalizohen
dise tipare t& ményrés s& lishme dhe me njé kolorit t& thellé ckspresiv té
kit piktori g& duket nE githE veprat e ty t8 mévonshme. Po késhtu
dramaticitet, shprehje vendosmériz dhe frymé romantike ka n# tabloné me
ngjyra té pjekura dhe karsktere tE thelluera «lUrdhér nge Shtabin @€ Ha-
san Nallbenit dhe né vepra t€ tjera

Fryma ¢ getishmérisé dhe o vigjilencés pérbellE mezikut € agresionit
imperialist-revizionist, gf péshkon gthé vendin, e nxjerr né plan 8
paré temén & mbrojtjes s& stdheut socialist. Né triptikun wUshtarét e Re-
volucionite pérmes formash t& mepta dhe ngjyrash ¥ pastre g€ karekte-
rizojné ményrén e piktunimit t8 Pandi Meles, pérfytyrohet ng tn momente
¢ né rekurse monumentale lidhje me populling, pregetitie ¢ rrepté ushta-
rake dhe pune e wvetddijshme pér ngrien politike ¢ ideologjike t& ushiris
popullore.

Epika popullorz pasgyrohet né shumé teblo me tema historike. NjE
tension 8 vepanté pérshkon pdo ind € tablost «Vrena Koot né Krngés
e frymézuar nga géndrese e lavdishme e popullit shgipter pérballé dyn-
dijeve otomane né shekullin XV, vepér e piktorit Skénder Kamberi, piktura
e t& cilit shquhet pér kontrastet e dritave e t8 ngjyrave dhe nE pérgjithési
pér ckspresivitetin o saj.

Edhe peizazhi kep clemente t8 reja ¥ cilat @ ka sjellE vetg realiteti
socielist dhe shpreh njE géndrim 2 ri pohues optimist ndaj natyrés nE
pérgjithési. TE pastra jang ngjyrat dhe planet né peizazhin me motivin
e clektricitetit q shkon né gdo skaj, nE peizazhin e gjeré «Drit né Ma-
lésin t& Agim Zajmit Fryma e revolucionerizimit pérshkon shtpité ¢ ngje-



shure mjé mbi njé gé shklgejné nga dielli, ndémsa pérmes tyre kalojné
kamiona me flamu) t8 kug né peizazhin «Mijfra né aksionew t8 Chnako
Menikos. Begetin e gjelbérimit, e luleve, e pErparseve t& bardhe t# fEmi-
jéve dhe lashtésia ¢ trungut t€ ashpér t€ ullint dhe mureve mbi shkEmb
krygizohen nE peizazhin «MNE kEshtjellén = Krujése t& Dh. Trebickés.

Arti shgipter pérgjithésisht dhe piktura n€ vegenti tashmé mbéshteten
fort né cksperiencén e wvet, ng traditén e wvjetdr dhe t8 re t8 fituer né pe-
rivdhEn e socielizmit, dhe n€ 8 njEjtén koh# kérkojng shprehje t& thellg
cmocionale g t'i pErgjigiet me njé formE sa mE & ploté patosit revolu-
cionar, idealsve komuniste g synojng t8 mishErojng. Ongjinalitetn 1 pik-
turfs shgipters t& reaelizmit socialist buron nge veté realiteti i n socialist
ng zhvillimin e tij revolucionar, g8 pasgyron. «T& gjitha kéto, si dhe mbg-
shtetja fort né trusllin kombéter ng krijimtaring e trash&giming kulturore
pérperimtare t& popullit tong i japin letérsisé dhe ertit socielist atg orni-
ginalitet dhe atd novetonzém gf e dailojng nga té tjerdt, jo vetém si kn-
jimteri e njé populli dhe njE kombi & caktuar, por edhe pér tiparet gg
fiton kjo krijimtari pérmes kushteve & luftés kundér impenelizmit e revi-
zionizmit modern dhe pér revolucionarizimin e gjithé jetis s& wvendite, —
the shoku Enver Hoxha né Kongresin V1 & PPSH ng vitin 1971.

Piktura, ashtu sikund®r gjithé arti dhe letérsia shgiptere o realizt
socialist, kené gen& gjithnjg realiste, t& kuptueshme ¢ komunikuese péEr
popullin, me ide dhe aspsk banale. Ato jené forcuer né lufté kundgr de-
formacioneve dhe degjenerimit t& artit borgjez e revizionist

Plenumi IV i KQ t& PPSH § vitit 1973 i kritikoi ashpér dise ndikime t&
husja moderniste, st t8 démshme dhe t& mezikshme pér artin proletar
dhe socializmin. Lufts kundér konceptzve artistike morale dekadente
forcoi né radhé & parg partishméning komuniste t& artit, kundér 8 cilit
hidhen ideologét borgjezé e revizionist®, forcoi frymén e tij militente dhe
karskterin kombéter. Pes Plenumit IV 8 KQ tE PPSH, né pikturé u krijuan



vepra me vlerf pérgjithésuese shogfrore e histonke. Ato synojng njé
pérmbajtjie madhore dhe shumE wepra, sidomos kompozime né pérpje-
sétime tE médha, pasqyrojné gjerEsisht realitetin dhe kang karakter mo-
numental, vizatim t€ thelluar plastik, pasuri koloristike e ckspresivitet. Ato
I pérgjigien, né unitet ideor estetik, vetd realitetit madhéshtor, transfor-
mimeve t8 mEdha q& kené ngjarg né jetén e vendit, lufts me réndési histo-
rike gf bEn populli shgiptar i udhEhequr nga Partia ¢ tij ¢ Punés pér ndér-
timin & socializmit dhe pér mbrojtjen e marksizém-leninizmit.

Tabloja historike nuk kofizohet vetém me ngjarjet e s kaluards, por
edhe me ngjare & shquera t& ditéve tone. NjE frym& romantike c tragjike
pérshkon tablong «Shote Galicaw 8 lsmail Lulemit. Silucta e patriotes he-
roike ngrihet ¢ madhérishme para sfondit & pérflakur t& giellit dhe flamurit
kug e zi, me mjé fytyré plot patos t8 zjamrté, o dallohet mbi fatoset ¢ go-
tés gf mjo udhéheq me triméri t rrallé. Figurén e rmezeve gé pérhapen
nge gendra né tE gjitha enét sugjeron tabloja «l' themelur Partiae e
Shaban Hysgs. Trajtimi realist 1 momentit kur pérfagésuesit e grupeve
komuniste, mé & Néntor 1941, me shokun Enver Hoxha né bellé, po be-
tohen né kEmbE, lidhet né té nj&jtén kohé me kuptimin simbolik q& mermr
drite e llamb#s s& vogél nf mes, & vendosur mhbi tryezEn & mbuluar me
cohE t& kuge, drité gE, ¢ methuer nga groshtet e shirénguar dhe fytyrat
e tendosura, duket sikur do té shpErthejg oNdaga e tapiver e G. Madhit
zhvillohet si njé wvalle e fshatarfve g pEzojné marrjen e tok8s NE mes
tyre Eshté edhe shoke Enver Hoxha, Vendosmén dhe frymé lufterake
ndihzt n# géndrimin e njerézve t8 ndryshém t€ popullit t& mbledhur né
sheshin e kryegytetit, né tablong me ngjyra t& thella «Denoncimi i traktatit
¥ WarshavEse 18 Wilson KilicBs, nj# nga veprat me temén ¢ lufiés s8 po-
pullit shgiptar kundér revizionizmit modem dhe ¢do imperializmi.

MjerBzit & rinj t8 punés, pungtordt, fshatargt, jang heronjté e tablove
t8 frymézuara nga veprimtaria & tyre plot gjallgri. Tebloje «Z&ri i mesgss



c Sali Shijakut pérfytyron njé embient plot drit2 e ngjyra tE giruera, si
gto t8 endjeve popullore, ku puntorgt, t8 skalitur secili n tiparet indi-
viduale, me vEmendje e dashuri t& vecent, 58 bashkn me piktorin, disku-
tojné pera njé vepre t¥ re artistike. QEndrimet, gjestet, jang & giells e
psikologjia e zgjuar, dhe cdo g& EshtE e trajtuar me plastcitet t& the-
lluar. Eshtf ideja ¢ kulturBs dhe artit g i pérket klasis punftore, popu-
llit. T shéndetshme, me geste harmonike, ecin pérmes grurt 8 gjelbér
valEvités kooperativistet ¢ reja, duke pérhapur plehun e berdhé gE e merr
era, né tablong «Buka e dusrve tonan & Skénder Kamberit, pér 8 troguar
me mj& pikturd me ngyra t# ngjeshura meteriale punén e pelodhur t
fshatarit t& ri gf zot¥ron shkencén, teknikén modeme, dhe mbush fushat
¢ kodrat deri ng fund t8 honzontit me drithé e begeti. NE tablong me
ngjvre té ngrohta t& tokés «Kthim nge punas t& Andon Lekurigit, &shi®
portreti i familjes s& re t€ fshaeterit kooperativist me psikologjing e nje-
rézve tE kénaqur nga puna e fryshme kolektive g# kryejng. Poezia e punés
bukuria ¢ jetfs sé njerBzve tE thjesht® nE Shgipérné e sotme, zhulohet pér-
mes figurave té hedhura t8 punétorfve dhe ngjyrave t8 pelure nE tablong
«Drejt lartésives t8 Shpétim Arapit, népErmjet figurfs s& fugishme t& bariut
né gjclbérimin ¢ thellé t&8 maleve, ng teblong «Barinjtéw t& Bujar Asllanit ey,

[ise herd piktura ka nj# koptim pérgjithésues pothuajse simbolik.
Me njé solemnitet t8 thjeshtf jang vendosur lojtarét e fycjeve para maje-
ve & larta me dEboré ng tablong me kolorit t8 kaltért «Barinjté né bjeshkés
t&¢ [ Jukniut. Origjinale #sht® zgjidhja kompozicionale, né friza ko [&
vizin siluctat e kthjellta t& malésoréve dhe mal&soreve, né tablongé «Lojnat
popullores 8 Abdurrahim Buzés, si nj sintezf ritmike ¢ trashBgimit & kul-
turés kombétare.

Figurat ¢ njerzve né portretet jang karsktere t8 fugishme pungtorésh
e luftftarEsh tE thjesht® né géndrimet, tE larté n# wvetit! = tyre morale.
E pikturuar me njé vizatim ckspresiv dhe ngjyra t& pErmbajtura, po shprehg-



sz, «Ména ¢ déshmorite e Rakip Shabanit &shtg krenere dhe e pamposhtur.
wMjelésjan & Sotir Capos shkélgen né mes t# bardhésisé higjienike t& sta-
llave, duke dalg n& pah fytyra ¢ bukur dhe e zgjuar e gruas punétore.

Netyra ¢ transformuar apo e pErjetshme perceptohet me ndjenjén
e pérvetésimit t& saj aktiv nga njeriv ng socielizém né peizazhet ku ndry-
shojné nuancat delikete t8 dritfs nge vendet ku ndértohet hidrocentrali
«Mé Fierzén prej Kujtim Buzés, ng aPeizazhin e fshatite 8 Arben Bashs,
ku penclatat pastoze shprechin begeting e gjelbérimit t&  larmishém, né
peizazhin detar t8 mb8shtjellé nge njé dnté sugjestive aNE bazén 8 Ave-
nir Sedikej et).

ME institucionet kulturore e shogfrore, né muozets, n€ gelerit® e artit
gé jan& ngritur nE shumé& gytete tE Shgiprisé, né ckspozitat kombétare
e t& tjera, g hapen njéra pas tetrSs, veprat e pikturgs, ashtu si gith
grti shgipter me pEmbajtje socialiste, me kerakter militant, me frymé po-
pullore e fizionomi kombétars, gérojné estetikisht masst = gjera 8 popullit
me bukuring e tyre, i frymézojnE me dashuring pér punén, socializmin dhe
atdheun, i ushgejng me wvirtytz t& larta momale ¢ shogérore proletare, me
idealet komuniste.

Piktura shqiptare kérkon t& jetE e pErkryer dhe pér keté géllim artistgt
shgiptaré t& realizmit socielist kané gjithnj€ paresysh se «Ani | vEnet forcon
tiparet & veta novatore dhe fiton njé nivel 8 lar# artistk, — sig tha shoku
Enver Hoxhe né Kongresin VII t8 PPSH, — kur mishéron mjé pérmbajtje
revolucionare dhe kur udhBhiget nga idealet komunistew. Prej kétej mjedh
pérfundimi se baza = pErparimit t& arteve t& realizmit socialist &sht® par-
tishméria e tyre proletare.
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1. ENVER HOXHA (piktord nga Z. Shoshi)

&=

£,

K ldromena | 18601535

— Muotra Tame
Geleriz & Artit Tiran®, vnj, 75 x 60 cm, 1883,

. = MalEsorl

Galeria  Artit Tirank, vaj, 24 x 33 om., 1890,
— Pariret | Plakus
Galeria & Artit Tirank, vaj, 64 x 77 cm., 1520,

. — i¥borrl | SheEplsé Sakodrame

(alerie e At Tirend, vej, 38 x 29,5 o (meth 1920
= Dasma Shkodrane

Galeria & Artit Tirank, vaj, 133 x 54 em., 1924

Spiro Xega |1063.1953)

. = SkEmderbien

Galeriz & Arsit Tiress, vag, 77,5 x 107 o
— Cetn e Shakin Marrakut
Galerie e At Tirens, v, 108 x 1350 om.
Ndoe Martind { 1800-1917)
= Partret
Galeria & A Tirang, vaj, 46 x 22 em.

Andres Kashi | 1885-1989)

. = Vajjm me knstum

Galerin & Artit T, waj, 32 x 39 con. (rreth 1530)

. = Porires harls

Galerin & Artit Timn®, vaj, 33 x 78 cm., 193%

Simon Rrots (1837-19¢1)

— Hetzja & SkEnderhent
(aleriz & Artit Shicodsr, vaj 38 x 104 2m., 1523

. = Porig ng Sakodtr

Galerin & Artit Tiron?, vaj, 32 x 28 com. (meth 1934)

. — Pregacizja ¢ drekis

Familjn & sutorit, vaj, B0 x 102 cm., 1923,

. = Te pusi | fshailt

Galenia ¢ Amit Tirang, vaj, 80 x 844 em.

Vongjush Mio (13511957
Pikior i popullit

= Ligenl | Pogradezlz nié dit@ shin
Galenin & Ariit TiranE, waj, 38 x &6 cm.

1%, — Tirana e viidt 1939

Groleria e Astit Tirana, vaj, 70 x Téem., 1939,
. = Hrugé né Korgé

Graleria e Amit Tirana, vaj, 87 x 77 em., 1940,
. = [Mmdr ok KnrgkE

(eleriz & Artit Tiran?, vnj, 51 x 65 com, 1943,
. = Tunell | Brogoeiints

PERMBAIJTIA

Gelerin e Artit Korg#, vaj, &4 x 78 em, 1947,
21, == Trakzorit ng fushi

(aleriz & Arit Korgs, vaj, 88 x 7 em., 1531,
13— W|eshi# {Manat e Drenovis)

Selin ¢ Kuvendit Popallor 12 RPESH, vaj, #9 x 47 em, 1933,

13 = Mlaler ¢ Moravis
Galerin = Artit Tirmm, vaj, 43 & &6 om.
24— Manat e Drenoves
Galeria e Artit Tiran2, vaj, 37 x 87 e, 1943,
15 —¥eljn ¢ panxkarit
Galerin e Artit Tirmm?, vaj, 80 x 98 cm.
2 — W]esht# ng Drennve
Galerin = Artit Tirumd, vaj, 28 x &3 cm.

Abdurahim Bues | 1504)
Piktor dhe mEsses i merivmr i RPSEH
17, = KaokE djall, fragment
(aleriz & Arii Tirend, vag, 28 x 30 o, 1934,
24, — Punk vullmetare ng kambinatis ¢ ceikstlliz wSzaline

Galetin & Artit TimnE, vaj, 48 x ¢6 om., 1928,
29 — Ddmer ng Tlrang

Spadio & outerit Tirens, woj, 35 x 54 cm., 1937,
3. — Refugjatit
Galzrin 2 Artit Tirma, vaj, 21 x 50 cm., 1957,
3la. — Hefugjails (deial}
3. —MNusja kssovare
Gelerin e Artit Tirun?,, vaj, 36 x 28 cm., 1962,
11— Shglperia vallesn,
Galerin & Artit Timng, vaj, 0= 73 em., 1971,
1 — Lojra pepullore
Galerin & Artit Tirum?, wmj, 108 x 124 5, 1994,

32, — Azemn Gallea me trimat ¢gan rrethimin
Galerin & Artit Tirnng, vaj 48 x 38 om., 1976,
11 — Barrikads ng Tirang

Galeria e Astit Tiran#, vej, 33 x 80 cm., 1976,

Lol Kobombi (19071525
Fiiczor dhe mfsnes i menituer | RPSSH

3. — Trirrkka shalginl

Galenin & Artit Timng, vaj, 26 x 30 om., 1920,
27, — Hrush ¢ dardhE

Galesin & Artit Timng, vaj, 44,3 x 3% cm., 1920,
38, == TE korrura:

Caleria g Azt Tiran2, 75 x 100 o, 1940
3. — Djull nE kopsht

Galeria e Artit Tiran2, vaj, 36 x 46 em., 1941,
20, —Giryka ¢ lug|eve

Caleriz & At Tirand, vaj, 36 x 26 o, 1948

Andronigi Antoniu (1513
4], —8all Vata



Grnleria & Artit Tirang, vaj, 31 x 40,3 cm., 1931.
41 = Petrela
Gelerin & Artit Tirang, vaj, £3 x 80 cm., 1962,

Jurdem Misja (1912.0%82)
43 Natyrd e qetk
Gelerin 2 Aniit Tiren?, woj, 22,5 x 38 cm.

Haxan Regi1912)

44, — Pramvera
Gnleria e Artit Tirang, vaj, 31 x &34 em.

Nexhmedin Zajmi [1918)

Fikcior i merituar | BPSSHL
42 — Bremdl st Thetts

(aleriz e Artit Tiren#, vaj, 363 x 439 e, 15948,
4 — Malsarja

Caleriz 2 At Tirens, vag, 298 x 40 e, 1947,
4% — Maktsarl

Ginleria e At Tirana, vaj, 49,3 x &% cm.
43. — Tregim nga Lufta Naclonalglirimtare

Galeria 2 Artit Tirana, vaj, 1328 x 207 em., 1944
48 — Nina Lahe

Goleria e Artit Tirand, vaj, 383 x 45 em., 1943,
0. — Blegrerjo

(aleriz e Artit Tirend, vaj, 493 x 70 em
3. —Diga e Drint

Galeria 2 Artit Tirand, vaj, 100 x 210 em., 1969,
42, — Mendetset

Galegin & Artit Timnk, vaj, 38 x 69 cm., 1975,

Folo Stamo [ 1914)
Pikior i Popellic

43, — Pazarl | Tirasds

Galeria e Atz Tirans, vaj, 433 x 80 em., 1941,
32, — Poreret grzaje

Galeriz e Actit Tireng, v, 33 x 48 em., 1941,
35, = Porthand, vaj T8 x 130 cm, 1964
A8, — Parcela  pjeshidve

Galeria e At Tirans, vaj, 44 x &8 em., 15969,
2% — Dnhermile

Ginleria e Artit Tirand, vaj, 30 x 70 em., 1971,
IK. = Gora

Galerin & Arit Timn, vaj, 30 70 em., 1874,
49, — Mall | Temorrit

Galeria e Artit Tirana, vaj 22,8 x £3.8 cm., 1574,
. — Kaoperatlva bujgisore «Misto Mames

(alerie e Astit Tiren®, vej 33,8 x 80 e, 1574

Bukwerosh Sejdini (1916

Bl =17 Neéminr 19384
Galerin = Ariit Tirond, wnj, 100 x 127 om., 1957,

62,

&7

= [emal Henfa
Galeriz & Ariit Tirand, vmj, TH x 109 cm, 1984

Qumil Greeda (1917

. == T2 knrrurat e grarit

Galeria & Artit Tirank, vaj, 24.4 x 34 om., 1543,
— NE pyjet & Lurds
Galerin & Artit Tiran®, voj, 49,3 x 64,4 om., 1956,

Saofia Papadhimitri [ 1518-1576)

. — Poriret gruaje

Galerin £ Ariit TimnE, vnj, 43 x 32 cm.

. = Kalaja e Gjimknstric

Galerin & Ariit TiranE, waj, 4% x 25,4 om., 1957,

Kol Kodhel |1520]

— Shylponjat parchane

Galerin £ At Tirang, vj, 130 x LE6,3 cm., 1957,
= Rarjerja ¢ Herom)ve of Vigut

Galeriz & Artit Tirand, vmj, 70,5 x 100 o, 1964,
= Cergle Topulll

(Galeria & Artit Tiren?, voj, 68,5 x 87,7 oo, 1974,

. — Ura ¢ Bushrrices

Geleriz e Artit Tirene, voj, 9.5 x 65 cm, 1974

Abdulla Cangonji | 1520)

. = Pelsnzh vjeshte

Galeriz & Ariit Tirand, v, 28 x 63 cm, 1947,

Ti — Peshkataret

2

T4

Galeria e Artit Tirana, vaj, 133 x 2002 em., 1964,

"t — Hrigada ¢ Flerzis

Galeria & Artit Tirand, vmj, 28 x 52 cm, 1974,
Guri Madhi [1921)
Piktor i Popallit

— Pariret | nEmks
Galeriz ¢ Artit Tiren®, vaj, 49 x &% em, 1952

T4 — N@ shpellEn & Drapobise

Salia ¢ Komitetit Qendror i@ PPSh, waj, 190 x 250 cm., 1958,

. — Dorgziml | arméve

(aleriz e Astit Tiren2, vaj, &1 x 9% e, 1937,

. == Formimi | $heahlt of PErgjichshtm

Shupia Qemdrors o Ushiris? Populloms, vaj, 1943

. — Ndarjas & taplve

Setiz & Kuvendin Popullor pa RPSSH, vaj, 300 x 300 em., 1573,

. — Mbledhja & Moskts

(aleriz e Astit Tiran2, vaj, 210 x 285 e, 1974,

Yladimir Jamni 15215

. = MatyrE e qecd

Galeriz & Arii Tirend, vag, 87 x 97 o, 1957,



Shefget Agalliu (1522-1548)

il — Krugn e Barlgadave

Galeria & Ariit Tirang, vaj, 30 x 34 em.
41 —Ngadrimrja

Galeria e Arti: Tinan2, vaj, 386 x 44 cm

Hysen Devalli (1922
Pikior i mesituar | RPSSH

&1 — Dorézimi | armgve

Galerin & Artit Tirmm,, vmj, 178 x 204 com., 1967,
Ha. = NE kantler

Galerin e Artit Tirmm?, vj, 88,5 x 118 cm., 1975,

Futmir Haxhio (1928

B —Skrocke 1944

Galeia & Artit Tirang, vaj, 206 x 330 cm., 1966,
At — N ditde ¢ mEgym|jes pranverare

(aleriz & Arit Tirend, vaj, 215 x 235 o, 1968
BT — M tendin e Qyplt

Caleriz & Aot Tirams, vag, 270 x 500 o, 1948
=& — K&shlllzarét ¢ Hekallc

Galerin & Artit Tirme, wmj, 302 x 242 % cm., 1971,
&5 —Shpallja ¢ Kepublixts

Selin & Kuvendit Popallor, vaj, 200 x 600 e, 1574,

Refuil Demba (1924

40, — Kumsha ¢ Knrgis
Galenin & Ariit TimnE, vaj, 41 x 67 om., 1964,

Angjelin Dodmasei [ 1525)
1. — Pelsazh
(aleriz e Astit Tiren®, vaj, 30 x 40 e, 1967,

Todi Mato | 1930)

2 — Maokér

Gnleria e At Korpk, voj, 43 x 63 om., 1976.
43, — Hrendl
Galarin & Artit Tirmd, vaj, 60 x 72,5 em., 1974,

Wilsun Halimi [1521)
94, = Giju mE gju me popallin

(Galeriz & Astit Tiren®, vej, 170 x 217 em, 1969,
44, — Shnké lufie shoké jeie

(Galeriz ¢ Astit Tiren®, vaj, 139 x 202 % e, 1974,
. — Kuda jeml E ball2

(Galeriz & Astji Tirand, v, 168 x 148 o, 1976

Higmet Agolli (1952

9T — Tekstillsgja
W2 shifping = Rimdsk, vaj, %0 x 130 cm.

3% —dixhage: pushiuan gleliin
Galeria e Artit Tiran#, vaj, 74 x 100 cm

Vilson Kilica (1952
Piisor i merivmar | RPSSH

¥4 — Pelsazh Induserial

(Galeriz e Astit Tirend, vaj, 81 x % em, 1967
1., = Db jetar 1 an?

(Galeriz & Astit Tirend, vaj, 106 x 2210 em, 1968
1. — Puneoret

Shkolk e Porsise V1. Lenin, vaj, 218 x 300 em., 1565

162, — Demonelmd | trakratiz o2 Varshavis

(Galeriz e Astit Tiren®, vaj, 237 x 217 em, 15974,
103, = Midls populllz ushrar

Mfuzaumi i M.B. Brendaghmees, vmj, 100 % 128 em, 1974

104, — Shoke Eaver Hoxha
(Galeriz & Artit Tirand, vaj, 116 x 130 om, 1976

Ksenofon Dilo | 1532
Piiczor i mesicar | RESSH
104, — Pushka top

Galein = Ariit Timng, vaj, 198 x 232 om., 1994,
fr. — I g|ithE popalll kuflar

(Galeriz & Arit Tirens, v, 66 x 98,5 o, 1974,

=

Suli Shijuku 1533

Pikicr i meriar | RFESH,
107, = Artllerin e SkEnderheus

Galerin = Arit Tirnnk, wnj, 151 x 220 cm., 1968,
18, — ¥n|o Kushl

Galerin & Artit Tirank, waj, 200 x 300 cm., 1969,
1. — Pelsazh Eshazl

Galetia & Artit Tirank, vaj, 39 = 70 em., 1572
11, — N@nar

Cnleria & Arit Tirank, vaj, 130 x 131 em., 1973,
111, = ZErl | mosis

Galeria e A Tirand, vay, 308 x 242 em, 1674,
112, — Fshat ksfltar

Galeria e Artit Tirang, vaj, 30 x 70 em, 1574,
113 = Mg Sokall

Galeria 2 At Tirand, vai, 130 x 130 e, 1976
114, — Pranvern

Galeriz & At Tiran®, vaj, 50 x 70 o, 1973,

Ismpil Lulani (1923

115, — perime Shote Gallea

Galerin & Artit Timnk, vaj, 68 x %4 cm., 1994,
116, — Pelsazh

Galerin & Antit Tiron®, waj, 56 x 76 cm., 1974,
117, — Nt males]

Gelerin = Aniit Tirond®, wnj, M= 1195 om,, 1972,



118 — 20 Nentor 1944 Caleriz = Acrit Tirans, vaj, 22 x 32 o, 1974,

Galeria e Artiz Shked#r, vaj, L40x Lé0 em., 1976, 136, — Bregdet]

Galzmia & Ariit Tirank, vaj, 28 x 38 om., 1974,
Jakup Eeraj [1934)
118 — Kuvend! | Lezhis Niko Progri [1524)
Mluzen Histerik BrajE, vaj, 1568,
120, — Partret | plictarls
Galerin & Ariit TirmnE, vaj, 86 x &7 om., 1959,

137, — Lajmet e méngjezl
Gilerin & Artit Tizung, voj, 102 x 132 cm,, 1976,

Danmish Jukniu [1524) Agim Zujmi (1936)

121 Parttzani Pikior | merfuar i RPSSH
Galerin = Artit Tirnng, vj, %% x 138 cm., 1966, 138, — Dorite ne malet tona

122 — mE kantlerin & drits Gizlerin & Artit Tireng, vaj, 68 x 54 om., 1969,
Galerin & Artit Tireng, vaj, 158 x 158 cm., 1969, 139, — NEakslen

121 — Harinjt ng hjeshke Cralezia & Artiz Tiran®, vaj, 140 x 190 cm., 1974,
Giabariz & Artit Tiraza, vaj, 165 x 208 om, 1974, 120, —Vasll Lag! )

Gailerin & Ariiz Tirang, vaj, 81 x 100 em., 1574,

Husun Nullbani | 1535 141, —¥|e t& pashuar

Groleria & Artit Ting, vaj, 130 x 180 cm., 1976
2 — Bujqsia gsatje e gjith papulllt
Caleriz & Artit Tireng, vy, T8 x 90 e, 15976,

124, — Tekszllistjn

(aleriz ¢ Artit Timna, vaj, 56 x 114 e, 1966,
123, — Aksloalstja

Galerin & Artit Tirang, vaj, 1966,
12, — UrdhEr sga sheahi

I

Dhimitrag Trebicko (1938)

Gelesin & Artit Tirang, vaj, 120 x 220 cm., 1969, {2} — Kthilm nga aksland )
1 2ta. — UrdhEr mga sheabi {detal) (aaleriz = dArsit Tirend, vag, 220 x 300 onx, 1963,
127, — et e Luce Backes 144, — N kitshijellin & Korsjis

Giabariz & Artit Tirzza, vmj, 125 x 137 om, 1976 CGaleriz 2 Ari Tireme, vaj, 70 % 79,8 o, 1570,

143, = Faos qltjes
Galerin & Artit Tirang, wmj, 150 x 152,58 om. 1973,
14& — HIj tf ink2s
124, — Knoperativistja e duhan (aleriz e Astit Tiren®, vej, 130 x 180 e, 1976
(aleriz & Artit Tiran?, wmj, 60,5 x 74 oo, 1963,
113 — Pushlm partizan
(aleriz e Artit Tiren®, veg, 128 x 229 em, 1971,

lsuf Sulovard [1934)

Spiro Kristo (1936)

12T —Femie )
Mineila Saro (1534 (aleriz e At Tirene, vag, 193 x 205 oo, 1966
. 148 — [Wed Auzuriel
120 — M| pir tk g)itnd, ok g)ithE pér nje Caleriz e Aorrit Tirend, vaj, 187 x 211 enx, 1568,
. Galerin = Ariit Timang, vaj, 207 x 248 cm., 1968, 149 — &hoks Esver Hoxha gjact luftés Nazlonalgllrimtare
B2, _H'""_‘ ficeres Muzew i Min.P_Brandeshene, vaj, 134 x 144 em., 1974,
Shidpiz e kulvordts Fier, vaj, 240 x 240 e, 1971, 150, — Montatord
Galerin & Artit Timnk, waj, 122 x 95 cm., 1976,
Andon Lokurigi(1934) 151, — Brigadierjn
132, — Fusdl | fasklsteve Galerin £ Artit Tirnng, waj, 110 x 95 cm., 1976,
Grnleria e At Tinng, vaj, 194 x 300 em., 1966, . .
133 — Atyre gEl kEnduan luftds Harills Dhima (193¢
Galerin & Artit Timng, vaj, 220 x (8% em,, 1972, 183 — 7 Prill 1939

134 — kthim nga pusa ) Galeria & Arti Tirang, vai, 1219 x 1298 cme, 1974,
Gulerin & Artit Timng, vaj, 170 = 187 cm,, 1976,
Sotir Capuo | 1536)

14 |23, — Shknlla partizane
33— Konperathva e Arzes Shkellz & Parisg V1 Lesin, vaj, 200 x 230 ane, 1088,

Xhemal Lufis 1931



152, — Puntere ¢ wrinks & telave Caleriz e At Tiren#, vy, 87,7 x 101 em, 1974,
Galerin & Artit Timng, vaj, 53 x 120 cm., 1969,

155, — MjeiEsa Fof Bhoshi (1934
Galegin £ Artit Timng, vaj, 80 x 113 cm., 1974, 171, —¥ajza fshatare
Galeriz & Arsit Tirened, v, 61 x B0 o, 19864,
Bujtim Buzn (1957 172, = Tornktorja

(aleriz & Arsit Tirens, vaj, 72.5 x 120 om, 1969,
173 = Vjelsjn & duhanit
Caleriz & Arsit Tirenes, v, 80,5 x 130 o, 1971

18, == Tirama nE feso
Grnleria e Amit Tiran#, vaj, £1 x 101 em., 1974,

147, — NEkufl 172, = Krijiml | kesperazivis malore

Caleria e Amiz Tirana, vaj, 80 x &1 em., 1974, Galeria @ Artit Tirans, vaj, 185 x 221 om, 1974,
158, — Flerz L 174, == Ciju mE g)m me papullin

Caleria e Astit Timng, vaj, 20 x 100 cm, 1971, Caabariz @ Arsit Tirese, vaj, 190 x 225 om, 1976
1449, = FlerzE, vepra e marrjes 17, — Shevget Musara|

(aleriz & Arir Timnd, vay, ™6 x 72 o, 1976 Caaleriz = Arsit Tirenes, wag, 100 x 90 o, 1578

Fjerin Sheldija (1937)

Ferdinamd Paci (153521475
140, = Gireva e pundinréve 12 fahrikes sk glmentos e wiiie 1940

157, — Nénar marrin kak
Kashilli Qemdrer i B. Profesionzlz, vaj, 10 x 130 om,, 1974, Ginleria & Artit Tirang, vaj, 230 x 250 cm., 1971,
174, — Shglp#ria nE festd
Sotirag Sholla [1527) Galzria & Artiz Tiran®, vaj, 308 x 208 em., 1974,
161, — Dvno 2 luftojmE pEr nje bet of re 1%, —Veteranl . .
Galeria & Artit Korps, vaj, 170 x 180 cm., 1976, Galeria e Arth Tirand, vaj, Tox 52 o, 1674,
Lec Shlkreli | 1925) Skimder Kamberi (1535
162, — I pampeshiur] Manesh Allmand 180, — Hetdml | Vrasa Konl: ! N
Galeriz @ At Tirand, vaj, 210 x 220 cm, 1963 Galeria e Artit Tirang, vy, 140 x 210 cm., 1968,
16Y. — Komumlseke 18], == Buka ¢ duarve tnna
Caleriz @ Arit Tirana, vaj, 200 x 230 o, 1971 CGaleriz 2 Arcit Tiraz2, vaj, 180 x 220 oo, 1976

|62, — Komisarl dhe msuesl | popullit Qamil Guran)aks
(Galeriz & Artit Tirand, vaj, 145 x 200 o, 1976
Pandi Mele | 1533)

Coavril Prifiuli (1538 182, — Kael Bakn

P g Aok Tt ey T
Gielerin & At L vmj, 128 % 108 cm, 1976 st Ntk e rz:.: i
Nikalet Vasia [1945) 184, — Ju flet Tlrana, NExpor 1948

(zalariz = At Tirand, vag, 105 x 108 o, 1976
16t — Clirim| | Dwrresit {meeaiiy
VWarreze: & DEghoniye Dearés, 1974,

Memdor Jomuei (1929

188, — (Cetrimd | fieares
Shaihao Hiysa (1526) Galeriz = Arsit Tirena, vaj, 186 x 226 om, 1974,
167, — ME 1) 186, — Lule mare irlma, Drashovke
Cinleria & Ariit Tirank, vaj, 193 x 293 em., 1964, Gizlerin & Arit, Ve, vaj, 190 x 270 cm., 1876,

168 — U themelua Parts
Galeria e Ami Tirans, vay, 210 x 2302 e, 1974,
185 — Trakel Jurgi Gjikopulli (1959
Galeria e Artit Tirang, vaj, 160 x 132 em, 1976, 189, — ME mengjer me detarst
Galeria e Astit Tirana, vaj, 33 x 80 em., 1573,
. — Lilza ¢ park
190, — FeszE nk qytet Galeria e At Tinana, vaj, 140 x 130 em., 1576,

Figiri Progri (1938) pE=



Agim Faju (1535%)

189, — Verd e vitlt 1968

180,

191

152

193,

19,

198

L3

197,

198,

200

201,

iich

b,

(aleriz e Artit Timna, vaj, 100 x 308 e, 1963,
— Ciratd e fshath tond (pjesé nga polipriks)
Goleria e Artit Dok, vaj, 1966,

- = ME emir i@ jetks, {NEnE Lelihajn)

Galenin & Artit Durrds, waj, 162 x 180 cm.,, 1972,
— e hallin tek s (Gjik Kegald)
(aleria & Artit Durms, vaj, 150 x 100 o, 1976,

Petrit Cemn (1535

— 24 Mgntor, 1912

SEEL & Pragidiumeit 18 Kovendit Popullor, v, 160 x 220 em,
1874,

Subaudin Xhaferri [1939)
— Hernlma & Popullit Zenja Curre

Guoleria e Artit Tinna, vaj, 163 x 234 em., 1973,
— Ky truall ka zot

Gnlerin & Artit Timng, vaj, 130 x 200 om., 1976,

Lilimna Cefa (1520)
— ME mume

Galerin & Artit Tirmmes, vnj, 133 x 159,85 om., 1994,
— Ipo 12 kemd ngng Fartiss

Galeriz e Astit Shiondsr, vaj, 128 x 134 em., 1976,

Rakip Shohsmi 19215

= Mimd ¢ deshmarls
Galeriz & Astit Tirend, vag, 70 x 100 e, 1974,

Myrteen Fushekasti (1522)

. = Gijealegli & rin)

Guleria & Astit Tirana, vaj, 163 x 210 em., 1964,
— (i) ImnastEt

Gulerin e Artit Tirnne, vnj, 157 x 170 cm., 1970,
— Para manifestimir

Galeria e Amit Tiran#, vy, 188 x 120 em., 1974,
— Tefta Tashks Koo

Galeriz & Artit Tireze, v, 100 x 120 om., 1976,

Agim Shami {1542)

= (i) lthmnn gatl
(aleriz & Arsit Tiraned, vaj, 90 x 111 o, 1974,

Kuolen Nini [1543)

— Kalltzat
Galeriz & At Tirand, vej, 150 x 120 o, 1976

. — Harin|tE

(aleriz & At Tiren®, v, 141 x 185 om, 1974,

Petro Kokeshia [1943)

3, — Shidpln ko u themelma Partln

Galerin e Artit Tirume, vaj, 106 x 1323 em., 1971,
209, — Mdertiml | hekurudhis s@ metalurg| e

Galegin & Arit Timng, vaj, 30 x 70 cm., 1976,

Muse Qarrd [ 1544)
208, — Shyqyrl Kanapard
(maleria & Astit Tiren#, vaj, 808 x 106 cm, 1974,

(irjuko Meniko [1924)
209, — MIjra pEr ng akslon
Galenin & Ariit TimnE, vaj, & x 80 om., 1968,

Arben Basha (1927

210 — Pelsazh foharl

(aleriz & At Tirend, vaj, 56 x 69 oo, 1974,
211, = Pelayh

(aleriz & Ariit Tirend, vag, 0 x 60 o, 1976

Avenir Sadiknj (1528)
211 —NEhaze
Galegin & Artit TimnE, vaj, 30 x 70 cm., 1975,

Agron Dime [1949)

213, — Vit e parn
Gletin & Artit Vior?, vaj, 1974,

214, — Mdrwan kehEt
Seliz ¢ Komitetic Eieeinriv 18 KP. rethic Timng, vaj,

130 x 200 em., 1976

Famir Vati (1551

213 —'Vieet e para
(aleriz e At Tirene, vag, 66 x 66 oo, 1974
Bujur Asllani {1551}

218 = Barinjt#
Galerin & Artit TimnE, vaj, 120x 130 om., 1976,

Shpétim Arupi | 1947]

217, = Dreji lareEsdve
Galegin £ Artit TirmnE, vaj, 130 x L0 cm., 1976,
Mikolin Ivanaj [ 1424)

118 — Askuft suk | dorEzohemd
Galetin & Artit Timng, vaj, 140 x 140 om., 1976
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